

PRZEGLĄD

Wychodzi codziennie z wyjątkiem dni poświęconych.

Cena Prenumeraty:

Table with subscription rates for Lviv (we Lwowie) and provinces (na prowincji) for monthly, quarterly, and yearly periods.

Numer kosztuje 10 centów.

polityczny, społeczny i literacki.

Dziś: św. Pawła od Krzyża. Wschód słońca g. 4 m. 54. Długość dnia g. 14 m. 8. Jutro: św. Piotra Męcz. Zachód g. 7 m. 2. Przybyło 3 minuty

Odporządzalny Redaktor i Wydawca: Ludwik Masłowski.

Adres Redakcji: — Ulica Sykstuska L. 54. Adres Administracji: — Ulica Jagiellońska L. 3.

Przeгляд polityczny.

Wiadomo, jak lewica starała się zawsze wyzyskać na swojej korzyści przyjaźny stosunek Austrii do Niemiec i jak wielokrotnie usiłowała rozszerzyć przekonanie, że Berlin nie tylko nie pochwała systemu zainaugurowanego przez hr. Taaffeego, ale nadto pełen jest zawsze obaw, aby wpływy polskie i czeskie nie rozluźniły więzów...

„Mowa Tronowa, która zamknięto kadencję austriackiej Rady państwa, daje za stanowiska spraw publicznych obraz zarówno jasny, jak pocieszający. Na najważniejszych punktach państwowego życia części już dokonano, części przeprowadzać poczęto...

Oczywiście głosu tego nie zapisały centralistyczne dzienniki, one, które tak skwapliwie przedkują wszystkie artykuły i korespondencje, jakie centralistyczne wiedeńskie biuro prasowe rozsyła do małych piśmień, wychodzących bądź na prowincji, bądź za granicami Austrii.

Widząc, że od strony Berlina pomocy nie znajdy, wpadły organy centralistyczne na inny pomysł. Zbliżył się termin odnowienia umowy z Węgrami; następcą jest więc okazja użycia Węgrom jako sprzymierzeńców do walki z gabinetem i z prawicą. Do nich więc poczęto robić stódkie oczy, ale i tu otrzymano rekuzę.

Przechodząc do odczytu wyborczej lewicy powiada tenże dziennik: „Odezwa gani to, co mowa tronowa chwali. Odezwa rozacza na przyszłość program natchniony namiętnością. Lewica chce za-

wiadywać polityką austriacką ze stanowiska niemiecko-narodowego, a to jest teraz i zostanie na zawsze rzeczą niemożliwą. „Natomiast pochwała godną jest otwartość lewicy. Wiemy teraz przynajmniej, jak stoimy z tą partją.

„Na Węgrzech możnaby znaleźć jeszcze dość ludzi, którzy, trzymając się dotychczas teorii barona Eötvösa z roku 1867, sądzą, że dualizm, wnoszący hegemonję Madziarów na Węgrzech, a Niemców w Austrii, spoczywa w związku tych dwóch narodowości. Owoż jeśli ci ludzie wobec postawy, jaką niemiecka partja liberalna zachowywała wobec nas w latach 1876—1877, nie przekonali się o niestuzności rzeczowej hipotezy; jeśli mniemali, że niemieccy liberalowie po swym parlamentarnym upadku i po sześcioletnim ucisku w roli opozycjonistów przyjdą do rozumu, — to mogą teraz przekonać się, iż owo stronnictwo niedziego nie nauczyło się i niczego nie zapomniało.

„W artyleryjskich laboratoriach i okrętowych warsztatach Kronstadt dzień i noc bez przerwy pracują z gorączkowym pośpiechem, aby w chwili, gdy się morze z lodu oczyści, wszystko było zupełnie gotowe do obrony brzegów Fińskiej zatoki. Sporządzone już są torpedy, które założone będą na wszystkich okrętowych drogach, oraz wzdłuż wybrzeży. Blisko sto torpedowych łodzi podzielono na dwie eskadry, na czele pierwszej postawiono kontr-admirała Nowikowa, drugą oddano pod rozkazy wice-admirała Kornilowa i tamta przeznaczono do obrony brzegów i portów Fińskiej zatoki. A tej zadysponowano obronę innych części Bałtyckiego morza. Również i pancerna flota podzielono na dwie; jedna jej część zgromadzi się wzdłuż fińskich brzegów, a druga w otwartym morzu zajmie stanowiska obserwacyjne i będzie manipulowała torpedami.

„Na anglo-indyjskiej radzie wojennej, która się w Zimli odbyła pod przewodnictwem wicekróla lorda Dufferina, postanowiono przystąpić do koncentracji armji pod Kwettachem. Książę Connaught, który już był z Zimli wyjechał z powrotem do Anglii, wrócił napowrót na wezwanie, uchwalone na tej radzie.

Oto są ostatnie, wojowniczo brzmiące wiadomości o dzisiejszym stanie anglo-rosyjskiego zatargu. Nie brak wszakże i pokojowych wieści, a do nich przedewszystkiem należy doniesienie paryskiego Memorial Diplomatique, że nastąpi zjazd królowej Wiktorji z cesarzem Wilhelmem, i doniesienie Paris, że obie powasnione strony przyjęły pośrednictwo Niemiec. O pośrednictwo to wywołują ks. Bismarka finansowe sfery Europy, przedstawiając mu w artykułach swych organów, że nie na to przecież rozwiłkł trudności wynikł z St. Stefankiego traktatu i berlińskiego kongressem rozpoczął erę pokojową, aby ją przerwał spór o kęś afgańskijskiej ziemi.

Zyczenia swe biorąc za fakta, finansowe sfery zaczynają wierzyć w pokojowe załatwienie zatargu i odpowiednio tłómaczą zbrojenie się Anglii. Oto — pod pozorem przygotowań do wojny z Rosją, chce ona znacznie zwiększyć zastęp swych europejskich pułków w Indji, gdzie się dają dostrzeżać dość niebezpieczne objawy niezadowolnienia miejscowych mieszkańców z napyłowej panującej Indności. — Słowem anglo-rosyjski zatarg, osycelujący ciągle między niemienniką koniecznością wojny, a nadzieją, że cała sprawa da się zakończyć dyplomatycznie, wszedł z początkiem tygodnia w stadium mniej ostre, niż był w dniach ostatnich.

O działalności Lumsdena w Heracie, nie wiedziedzie nie można, bo linja telegraficzna anglo-indyjska, idąca przez Europę, południową Rosją, Kankaz, Persję i Beludżistan do Indji, została przerwana przez przychylnych dla Rosji Turkmenów między Merzedem na wschodnim krańcu Persji, a stolicą jej Teheranem.

Sobotni telegram doniósł o porażce, doznanej przez włoskie wojska w Massawie. Szczegóły o tym wypadku dotąd nie otrzymaliśmy, ale zdaje się, że tu Włosi padli ofiarą spisku zawiązanego przeciw nim przez miejscową ludność. Część niezbyt licznego oddziału włoskiego wyruszyła na zajęcie miejscowości Arafari,

leżącej nad Abissyńska granicą w odległości 100 kilometrów od Massawy. Korzystając z tego osłabienia siły zbrojnej włoskiej, ludność już poprzednio okupowanych miejscowości, zawiązana spiskiem przeciw najezdem — a o istnieniu tego spisku doniósł właśnie rzymski dziennik Piccolo — mogła się pokusić na wypędzenie ich z kraju.

Jest to, powtarzamy, przypuszczenie nasze, że tak powstał wypadek, o którym telegram doniósł w sobotę. Natomiast faktem jest, że ów spisek był bardzo rozgałęziony i że, wpadłszy na trop jego, znaleziono u mieszkańców nie tylko broń ręczną, ale nawet działa. Można mniemad, że ów spisek zawiązał się pod wpływem podszepców idących z Abissynji, której król, zmuszony przez swych wielkoraządów, zajmuje coraz bardziej nieprzyjzłą w obec Włochów postawę i jak właśnie donoszą, zamierza zawrzeć z rywalizującą z Włochami Francją taki traktat handlowy, któryby wszelki ruch z Abissynji ku Czerwonemu morzu odwrócił od Massawy i skierował do francuzkich nadmorskich kolonij Culi i Adulji, nabytych przez Francją w r. 1879 od ówczesnego króla abissyńskiego, Teodora.

Stanowisko Turcji w obec rozgrywanej się wielkiej partji międzynarodowej nie przestaje być przedmiotem wielkiego zajęcia politycznego i bodaj czy nie stanowi jednego z głównych czynników, hamujących obie strony. Ungarische Post, która pierwsza podała wiadomości rzucające wyborne światło na to stanowisko Turcji, o której przymierze ubiegają się obydwaj centralnozajęscy przeciwnicy, otrzymują z Konstancyi notulę pod datą 19. b. m. następujący ciekawy komunikat:

Podczas gdy wpływowi mężowie stanu tureccy nie tają się z opinją, że wmięszanie się Porty do anglo-rosyjskiego zatargu, mogłoby dla państwa tureckiego połączone być z największym tylko niebezpieczeństwem, z czego wyprowadzają wniosek, że Turcja powinna zachować ścisłą neutralność, dzienniki lokalne w Konstancyi, stosownie do barwy swojej partji, polemizują ze sobą zawzięcie o korzyści jedne z angielskiego, drugie z rosyjskiego przymierza dla Turcji wypłynąć mające. Zwolennicy aljansu z Anglią przedstawiają Turcję, że jej współdziałanie na lądzie i na morzu w celu zwałczenia Rosji, nie tylko zapewni zwrot tego, co Turcja dotąd utraciła, lecz nadto stawiają w perspektywie uzyskanie nowych krajów. Porta jednak wie dobrze, że pojawienie się angielskiej floty na Czar-nem morzu za jej zezwoleniem, byłoby opuszczeniem jednej z najważniejszych podstaw, na jakich istnienie Turcji może się jeszcze opierać. Pierwszy artykuł podpisanej w Paryżu d. 30. marca 1856 roku konwencji o cieżninach morskich postanawia, że sułtan nie ma pozwalać na to, aby obecne okręty wojenne wpływały mogły do Dardanelów. Wszystkie państwa oświadczyły wówczas, że respektować będą powyższe prawo sułtana. Drugi artykuł londyńskiej umowy z dnia 3. marca 1871 zastrzega sułtanowi prawo otwarcia cieżnin morskich dla okrętów wojennych zaprzyjaźnionych i sprzymierzonych mocarstw, skoro uzna tego potrzebę dla obrony wykonania stipulacji wyżej wymienionej konwencji. Z brzmienia artykułu 60. berlińskiego traktatu z 13. lipca 1878 okazuje się wreszcie, że drugi artykuł londyńskiej umowy utrzymany został w mocy obowiązującej.

Należy jednak zauważyć, że utrzymanie tego artykułu doznało na kongresie berlińskim rozmaitej interpretacji; inaczej tłómaczyli je reprezentanci angielscy, a inaczej rosyjscy. Lord Salisbury podyktował do protokołu, że zobowiązania Anglii co do zamknięcia cieżnin morskich, ograniczająca do engagement wobec sułtana i że Anglija respektować będzie niezawisłość w duchu istniejących układów powzięte postanowienia sułtana. Reprezentanci natomiast Rosji podyktowali do protokołu, że zamknięcie Dardanelów uważają za zasadę europejską i że dotychczas stipulacje obowiązują netylko wobec sułtana, ale i wobec wszystkich państw na traktacie podpisanych. Według tego sułtan, w myśl interpretacji angielskiej, rozstrzygnąłby w sprawie cieżnin jako pa-

nający, podczas gdy wedle rosyjskiej interpretacji musiałby się sułtan w tym względzie porozumiewać z państwami traktatowemi. O ile sądzić można z informacjami tutejszych kół kompetentnych — kończy korespondent — większość mocarstw przyłączy się do rosyjskiego zapatrywania. Skoroby jednak tak istotnie było, natenczas dla Anglii nie wyrosłaby z aljansu tureckiego zbyt wielka korzyść!

Piszę nam z Wiednia, że tam w sferach wojskowych i politycznych wielkie wrażenie wywarł artykuł Pester Lloyd'a, napisany ze szczerą gołową znajomością rzeczy o stosunkach Anglii w odniesieniu ich do ewentualnej wojny z Rosją. Sprawy te tak nas blisko i bezpośrednio obchodzą, a całą Europę oczekują już wprawdzie niemal w gorączce, że sędziwym, iż ten istotnie drastyczny i poczujący artykuł może w wysokim stopniu zainteresować wszystkich myślących czytelników. Podajemy go więc tutaj prawie w zupełności:

„W ciągu ostatnich 100 lat niebezpieczeństwo starcia Anglii z Rosją o Afganistan powraca już z powrotem. Najpierw pod koniec przeszłego wieku, gdy Napoleon w zmowie z Rosją zamierzał napaść Anglię w Indjach wschodnich; drugi raz, gdy Rosja z Turcją zawarła w r. 1833 zaczepno-oporne przymierze w Hunkier-Iskeles. Wtedy Anglija wspierała górali Kaukazu przeciw Rosji, co dało powód znowu do śmiałego planu na Indje, który jednak przez energję gen. gub. lorda Aucklanda uderamiony został. Wywiązała się angielsko-afgańska wojna 1839 r., której pierwsza faza zakończyła się sromotnie 1841 r. wycięciem angielskiej załogi w Kabul i w Ghazna (7000 wojska 13000 drużyny). Jeden jedyny Anglik dr. Brydon zdołał umknąć do Dżelabad i złożyć relację o owej rzeci. A do dzisiaj najgłębsze oburzenie opano-wuje każdego wojskowego, gdy czyta o tej kampanji. Ale też żadnemu cokolwiek przyzwyczajonemu wojsku nie podobnego nie mogłoby się przytrafić.

„W r. 1873 przełakł się emir Szir-Ali zajęcia Chirwy i posunięcia się Rosji do Amu Darji. Wyruszył poseł jego do lorda Northbrocka zapytaniem: o ile może się spuścić na obronę Anglii przed Rosją? Northbrock odpowiedział, że rząd indyjski pod pewnymi warunkami może mu pomóc. Leez gabinet Gladstona nie podzielał tego zdania, uważał, tak jak dzisiaj, pokojowe porozumienie z Rosją za możliwe. Wówczas to (1872—1873) uregulowano północną granicę Afganistanu. Emir oburzony przystał do Rosji. W r. 1874 przyszedł do steru gabinet d'Israela i uznał od razu za rzecz konieczną przywrócenie dobrych stosunków z emirem. Jednakże emir odmówił przyjęcia poselstwa angielskiego w czasie, gdy już stosunki między Rosją a Anglią były naprężone. Angielskiemu poselstwu oparł się nawet zbrojnie, a rosyjski przyjął uroczyste. Anglija wypowiedziała emirowi wojnę i rozpoczęła ją 20. listopada 1878. Po wielu usiłowaniach zawarła pokój, jakkolwiek celu wojny nie osiągnęła.

„Ze względu na zawikłania, jakie mogą wyniknąć z dalszego posuwania się Rosji w głąb Azji, znaczenie strategiczne Afganistanu jest nadzwyczaj ważnem. Tamteję prowadzą jedne drogi do zachodnich Indji. Herat jest punktem strategicznym pierwszorzędnym. Liczy 85.000 mieszkańców, w okolicy nader urodzajnej, otoczony jest wałem ziemnym, mierzącym u podstawy 250 stóp, a 50—60 stóp wysokim, na nim stoi mur 14 stóp grubości, 18 stóp wysoki. W reku któregośkolwiek europejskiego państwa mogłby Herat stać się twierdzą pierwszorzędną, obozem niezdobytym. Tu się schodzą liczne drogi wojskowe. Jedna od morza Kaspijskiego, druga od Merwu, dalej „gościeńce królewski“, założony przez Aleksandra W., idący na Kandahar, Ghazna, Kabul do Kheiberu, oraz na Kandahar, Queteh do Bolan; wreszcie droga wodocą na Kandahar do Gomal. Angliacy uważają też Herat za klucz do Indji. I w samej rzeczy jest to najdotkliwszy dla nich punkt, a przeto wzburzenie umysłów, jakie zapanowało w Anglii na wieść,

Prenumeratę i ogłoszenia przyjmują: WE LWOWIE: Administracja Przegladu ul. Jagiellońska L. 3. W KRAKOWIE: Księgarnia Krzyżanowskiego w Rybku. W WIEDNIU: Prenumeratę: Zeitungsbeureau Goldschmidt (I. Wollzeile Nr. 6). — Ogłoszenia: G. L. Daube et Comp. Singerstrasse 11. — M. Dukas, Schulerstrasse 1—3. — Haasenstein et Vogler, Wallfischgasse 10. — Moritz Stern, Wollzeile 22. — Alois Herndl, Schulerstrasse 41. — Rudolf Mosse, Seilerstrasse 2. OGŁOSZENIA przyjmują się za opłatą 10 centów od wiersza pięciogowego za pierwszy raz, a 5 centów za każdy raz następný. NADEŚLANE w cenie 30 centów od wiersza. Rękopismów Redakcja nie zwraca.

że Rosja chce Herat zdobyć, jest zupełnie naturalne.

„Leez zdumienie ogarnia czytając interpelacje posłów i odpowiedzi rządów w parlamencie, i pewność zwycięstwa przebijającą w głosach prasy angielskiej. Taki nacisk, jaki teraz opinja wywiera w Anglii miała w Niemczech lub w Austrii ten skutek, że w 3-ch tygodniach postawiono pod brzoń 1<sup>1</sup>/2 miliona ludzi, wykupowanoby i wysłano na zagrożoną granicę. Ale Anglija! najbogatsze państwo na świecie z budżetem wojennym 340 milionów złr. i niezliczonymi milionami zasobów nie jest w stanie wystawić armji z dolnej do boju. Zdanie Monteccelego o pieniądzech, tu się w niweez obraca. W Indjach ma rząd zmobilizować 50.000 linijowych wojsk i 10.000 rezerwy, a z Anglii ma nadto posłać 15.000 wojska. Jest to bardzo mało, a jednak pozostaje jeszcze pytanie kiedy mogą te wojska stanąć u granic Afganistanu, oraz jak to są oficerowie i żołnierze? Wszakże to nie z Azjatami, ale z regularnym wojskiem sprawa. W roku 1878 zdobyła się Anglija przeciw Afganom na największą swoją siłę: 34.000, potem jeszcze dodała 9.000. Armia indyjska powinna być zawsze gotowa do boju, lecz minęło dwa miesiące nim zdołano operacje rozpocząć i z owoch 43.000 wojska było 12.740 Anglików, reszta Hindusów. Co do wartości tej krajowej armji jest tylko jedno zdanie i. Times w r. 1874 tak ją ocenił: „Jest to tłum, który uciążliwości najkrótszej kampanji wytrzymać nie może. Organizm armji na wskróś zepsuty; oficerowie krajowej niezadowolnieni, a angielskich ma każdy pułk ledwo 1 lub 2; żołnierze bez żadnej ochoty; rocznie dezertuje w przecięciu 7 tysięcy“. Times of Indja to samo pisal.

„W nocy z 1. na 2. grudnia 1878 maszerował krajowy pułk na czele kolumny Roberta, aby napaść na lewe skrzydło Afganów. Na 1000 kroków przed nieprzyjacielem usłyszano dwa strzały spośród szeregów. Roberts zaraz na czoło wysunął pułk szkołki. Strzały były ostrzeżeniem dla Afganów. Żołnierze dwóch powieszono, oficera krajowego deportowano. Tyle wari ci krajowej.

„W parlamencie na uspokojenie opinji publicznej wyliczał lord Granville siły Anglii. Warto się przyrzec na zimno temu rachunkowi. Anglo-indyjska armia liczy 62.600 Anglików, 130.500 krajowców, rezerwy nie ma prawie. Armia ta nie wiele można operować; zadaniem jej jest być tłumicielem ognia indyjskiego. Rawlinson oświadcza bez ogródki, że Anglija w Indjach dosłownie na wulkanie siedzi, który lada chwila może wybuchnąć i panowanie Anglii zdumuchać z powierzchni. Sir Richard Temple, zdając sprawę o usposobieniu ludności indyjskiej, powiada, jest cztery klasy: 1) Kapłani indyjscy i mahometalscy; 2) politycznie wykształceni; 3) krajowcy niezależni; 4) tłum. Przyjaceli Anglii nie ma Wojska krajowych książąt składają się z 241.000 piechoty, 64.000 jazdy, 5.200 dział, po części wycwiczone i zorganizowane. Broad Arrow, pismo indyjskie z Hyderabadu, donosi o deflacji jego książęcych, która trwa od 1 do 5<sup>1</sup>/2, armja wycznie się trzymała, jazda ma doskonałe konie, niby europejskie wojska. Wielka siła, dodaje to pismo, gotowa jest każdej chwili przeciw Anglikom wyruszyć.

„Czy Anglija zdoła tych książąt dla siebie pozyskać, i czy może im zaufać? Naprzeciw tych anglo-indyjskich wojsk, stoją przedzielone Afganistanem siły rosyjskie: około 110.000 ludzi, 112 dział; są garnizony w Azji, które opierają się o armje kaukaska, o 182.000 piechoty, 45.000 jazdy, 408 dział. Leez i ta armia cierpi na różnie niedostatków, nie bardzo można nią poruszać, a także powstanie Turkmenów nie jest wykluczone.

Rząd angielski i wicekról Indji, przyrzekają Afganów wspomagać pieniędzmi, bronią i amunicją, i wiele na to liczą. O wojsku afgańskim nie wiele wiadomo; mówią że wynosi ono 13.000 a że liczbą nieregularnych sięga do 60.000 i te ostatnie zależą od dobrej woli lenników emira. W kampanii r. 1878 Afganie nędznie się trzymali. Straty zwycięzców są zawsze teatru naszej grupy był jak na owe czasy, nie-gorzkiej zaopatrzony.

Wprawdzie malowanie dekoracji mogło znawcom wydać się dziecinem, albo dzikiem. Dachówki raziły jaskrawością czerwonych barw, liście drzew rosnących przed domami przypominały najpiękniejszy grynszan, a niebieskie skrawki nieba wpadały w nieprawdopodobny lazur; ale całość mogła obudzić w widzach obdarczonych dostateczną dozą dobrej woli, pojęcie placu publicznego.

Dwadzieścia cztery świece, starannie objaśnionych, rzuciły silne światło na tę przyzwoitą dekorację, nieprzystającą do podobnej uroczystości, a przy odsonieniu kurtyny ozwał się między widzami szmer zadowolnienia.

Sztukę rozpoznają swary pocziwego mieszczanina Pandolfa z córką Izabella, która pod pozorem, że kocha się w młodym blondynie, nie chciała za nie posłubić kapitana Matamora, ulubienca ojca, w czym ją popierała ze wszystkich sił Zerbina — pokojówka — suto opłacona przez Leandra.

(Ciąg dalszy nastąpi).

jakiś wdzięk nieubłagany, rozpacziwą doskonałość. Twarz wydłużona o delikatnych rysach, wydawała się modelowaną nie z ciała, lecz z agatu lub onyksu, tak dalece linje jej czyste były, niematerialne i szlachetne. Szyja otoczona, giętka jak u łabędzia, łączyła się dziewiczym konturem z ramionami jeszcze nieco szczerupkami i z młodziutką pierśnią śnieżnej białości, której ruchu nie przypisywały dotąd djawy sery.

Usta wygięte w łuk Diony łowczyni, igrały z sztyrdertwem niby z pocieskiem, nawet wtedy, kiedy je zamykało milczenie, a oko niebieskie ciskało na zimno błyskawicę, które najmniejszym odbierało odwagę. A jednak ta wyniosła dziewczyna wywierała urok nieprzyparty.

Cała jej postać znehwale ośniewająca, rzuciła żądy wyzwanie niedoścignętych rozkoszy. Kto raz widział Yolande, musiał ją kochać; był przez nią kochany, należało do chimer, które miało kochać i być kochanym, ale do chimer, które miały kochać i być kochanym, ale do chimer, które miały kochać i być kochanym.

Usta wygięte w łuk Diony łowczyni, igrały z sztyrdertwem niby z pocieskiem, nawet wtedy, kiedy je zamykało milczenie, a oko niebieskie ciskało na zimno błyskawicę, które najmniejszym odbierało odwagę. A jednak ta wyniosła dziewczyna wywierała urok nieprzyparty.

Zdaje nam się tylko, że grona pereł rozrzucone posród jasnych pułków, świeciły nad głową Yolandy blaskami aureoli.

Za kobietami siedzieli na taburetach i ławeczkach panowie i szlachta, ojcowie, mężowie i bracia jasniejących w sali piękności. Jedni, nachyliwszy się wdzięcznie nad po-

Pomaranczarnia przekształcona na salę teatralną, przedstawiała śliczny widok. Peki świece w kandelabrach poprzybijanych do ścian, rozlewały światło łagodne, sprzyjające strojom dam, a nie ostabiające efektów scenicznych.

Poza widzami, na deskach ustawionych w stopnie, postawiano drzewa pomarańczowe, których liście i owoce rozgrzane w ciepłej atmosferze sali wydawały woń rozkoszną, pomieszana z zapachem piżma, benzoenu, ambry i irysu.

W pierwszym rzędzie, blisko sceny, na ciężkich fotelach jasniały: Yolanda de Foix, księżna de Montalban, baronowa d'Hageman, margrabina de Bruyeres i inne znakomite osoby, ubrane z przepychem i elegancją, które z góry musiały być obrachowane na zwycięstwo we wszelkich porównaniach.

Ośnione oko spotykało tylko aksamit, atlas, złote i srebrne tkaniny, koronki, gipjury, bajorki, dyamentowe ogniewa, sznury pereł, kokardy z drogich kamieni, roziskrzone przy świetle i ciskające różnobarwne odbłyśki, że nie wspomniemy o żywych jeszcze iskrah, tryskających z pięknych oczu.

Na królewskim dworze trudno byłoby spotkać świetniejsze zgromadzenie.

Gdyby nie znajdowała się tam Yolanda de Foix, Parys mógł był zaważyć się z wręczeniem złotego jabłka wobec kilku śmiertelnych bogini, ale obecność jej czyniła wszelką walkę niemożliwą. A jednak Yolanda podobna była raczej do Djany, aniżeli do pobjażliwej Wenery. Piękność jej miała w sobie coś okrutnego,

KAPITAN FRACASSE. POWIEŚĆ Teofila Gautier. tłómaczył Władysław Bogusławski.

Nie wątpił ani na chwilę, że margrabina jest w nim zakochana i budował już na tem w rozbującej wyobraźni cały chimeryczny romans. Spelni się nareszcie marzenie jego życia, miłośna przęgoda z prawdziwą wielką damą, w zamku prawie książęcym i to on, biedny prowincjonalny aktor, pełen talentu, ale nieznanany jeszcze przy dworze, będzie jej bohaterem. Roznawując w myśli te banaluki, nie posiadał się z radości, serce rośla mu w rozszerzonej pierśi i gdy po skończonej próbie wrócił do siebie, siadł do napisania listu w hyperbolicznym stylu, pewny, że to pismo dostanie się do rąk margrabiny. Ponieważ wszystkie role były już umiane, przedstawienie sztuki „Fanfaronady kapitana Matamora“, mogło się odbyć niebawem po przybyciu gości margrabiego.



miał opór; a były one nader małe. Zdobycie Ali Meszidu kosztowało Anglików 2 oficerów, 40 żołnierzy zabitych, 1 oficer, 40 żołnierzy rannych. Vamberry pisze: „Afganie są mężczyźni od Azbégów, Persów, Turków, Arabów; są to gorale nawyki do mordu i rabunku, rosną wśród trudów i biedy; ale są to Azjaci, którzy nawet wtedy mówią o bitwach całodziennych, o katakrykach krwi, o górach trupów, jeżeli po wielu dniach walk 100 lub 200 ludzi padnie“. Afganie więc marszu Rosjan nie wstrzymują, tak jak nie wstrzymali Anglików, a bitwa z dnia 30 marca tylko to potwierdza. Trzeba dodać, że Rosjanie nie mają za sobą jak Anglicy wielu setek kilometrów arcytudnych linii komunikacyjnych, lecz wszystkie ich drogi prowadzi przez najurodzajniejsze przestrzenie; że konfiguracja kraju pozwala nawet na posuwanie wielkich armij, że w całym okręgu Heratu mało mieszka Afganów, lecz przeważają znacznie Persowie.

„Dowodztwo rosyjskie jest o wiele wyższe. Kompanja r. 1877 była aż do przejścia Dunaju strategicznie poprawną, oddała zachwałą i zapamiętałą. Operacje rosyjskie w Azji zawsze są dobrze obmyślane; Anglicy zaś odznaczają się flegmą, popełniają błędy — tak jak w Sudań. Operacje angielskie są powolne, ciężkie, nieraz wprost niedorzeczne; rosyjskie śmiałe, wytrwałe, energiczne.

„Do uwag o wojsku i terenie dodać musimy, że w każdej wojnie, zwłaszcza w górach, nie leżą waleczach, lecz ich odwaga, duch wojenny, dyscyplina i ruchliwość rozstrzygają. Jeżeli Rosja ma zamiar zająć Herat, to jest do tego przygotowana. Którędy chce, popchnie z 50,000 wojska, nie potrzebuje skomplikowanej intendyury, kraje przydrożne obfitują we wszystko. Gdy Persowie oblegali Herat, żywiłi wojsko 7 miesięcy kosztem zajętego terenu. Afganów mogą Rosjanie odepchnąć z łatwością a za 8 dni być w Heracie. Twierdzą będą 2—4 dni rekoneskowali, potem jednej nocy pełną kilka kilometrów z szturmem, kompaniami saperów, które bramy dynamitem rozsada, a na wały rzucą mosty i twierdzą zdobyć. Przypominamy Kars, twierdzą nierównie mocniejszą; leży ona na wyżynie 1800 metrów wysokości, ma 12 fortów wysuniętych, przed niemi ten otwarty dla strażów; bronio twierdzą 25,000 Turków i 303 dział. Generał Lazarew zdobył ją jednej nocy, z 17 na 18 listopada 1877. Cała załoga wzięta jeńcem. Rosja góruje przeto pod każdym względem nad Anglią. Nie potrzebuje prowadzić wojny o dalekich celach; celem głównym jest Herat; po zdobyciu go, cel zostanie osiągnięty. Wtedy twierdzą wzmocni należyście, zapowiadując na 6 miesięcy. Zostawi tam załogę 20,000, a 20—30,000 zostanie zewnątrz, oparte o tę podstawę, będą z boku i z tyłu długie kolumny angielskie urywać, niszczyć gościnnie, przejścia, chronić się przed przemocą, napadać ciągle, korzystać z całej nieudolności wojennej Anglików. Rubel też będzie chciwym krajowcem wypiewać swoje loriele.

„Anglia stoi gorzej już z powodu olbrzymich odległości. Herat od Peszawaru oddalony jest o 661, od Quettah o 826 kilometrów. Linie operacyjne prowadzą przez wzgórza rzadko zaludnione i biedna, a drogi nie pozwalają na użycie furgonów. Nadejście posiłków to kolosalne zadanie, a nie ma przytem wojska, któreby tyle miało potrzeb, jak angloindyjskie. Nie chcemy tu długo rozwodzić się nad tem, że Anglicy musieliby zakładać twierdza z angielskim i załogami; lecz to pewna: jeżeli Anglia zechce przeszkodzić zajęcia Heratu, albo zająć odebrać, to musi najmniej 80,000 zmobilizować, żeby na miejsce 60 do 70,000 doprowadzić, a z tych będzie 3, Hindusów! Taka armia według doświadczeń wymaga udziału najmniej 150,000 ludzi i 150,000 wielbłądów. Anglia grozi istotnie, że wojnę i w Europie prowadzić będzie. No! Charles Napier był sławnym admirałem i w wojnie wschodniej 1853/4 zburzył Bomarsund — i to wszystko; a wtedy nie znano jeszcze *Whitehead* torpedów! Na morzu nie zrobić nie można, a do wyładowania potrzeba wojska. Jeszcze jedno. Gdy po pokój stanęła flota lorda Beaconsfield rozpoczął zbrojenie, zagroziła Rosja, że wyda listy piratom, dozwalać im używania jej flagi — i cała Anglia zdziwała.

„Jeżeli rywalizujące państwa jeszcze teraz zawrą jaką umowę, to jednak Rosja nie odstąpi od swojego planu: dojdzie do otwartej wojny.

„Państwa europejskie, z swoją powszechną służbą wojskową, z armiami kolosalnymi i wycwiczeniemi, wyrwały Anglii po nad głowę. Mahdi powalił armię egipską. Anglia zabiera się do wojny — rezygnacyjnej. Telegramy angielskie o zbieraniu się kompanij brzmiały jak zart zapustny. Zaczęły się dla Anglii czasy trudności i będą trwały tak długo, aż państwo to wspiarskie zreformuje wojskowość na modłę stałego lądu. Same pieniądze już nie wystarczą, nie można już dzisiaj kupować Hessów ani Szwajcarów, a Hiszpanie, Portugalczycy i Austriacy nie nadstawiają już karku za angielskie interesa. Będą musieli i synowie Albionu płacić podatek krwi — inaczej nadszedłby początek końca potężnego niegdys państwa.

Uwagi powyższe znajdują wszechstronne potwierdzenie. Anglia chciała być odosobnioną wyspą, ale przytem wszędzie panować. Mogło to trwać dopóty, dopóki posiadłości zamorskich nie było potrzebą broni, dopóki władanie Anglii innym narodem nie doznało. Anglia została taka, jaka była za Cobdena i Palmerstona; cały świat zaś zmienił się, dorósł jej, przetrwał ją; Rosja ma flotę, Niemcy mają flotę. Zulowie, Boerowie, Afgani, Sudańczycy i Anglików. Bajka wschodnia o potęgę Brytanji stała się banką mydlaną. — Francja rozsiada się w zachodnich Indjach i na bogatych wspanych Chińskiego morza, nie troszcząc się o angielski Hongkong. Niemcy inaugurują kolonialną politykę w Afryce i w archipelagu morza Południowego; świat handlowy angielski za wstępną się targa z obawy. Rosja także Anglii respektować nie będzie, jak przez lat 30 nie respektowała, zajmując Chivę, Taszkent, Samarkandę, Merw. Lumsden z orszakiem czeka rok na komisarz rosyjskich, lecz zamiast nich Komarów maszeruje i stoi o 20 mil niemieckich od Heratu. Tak się traktuje tylko kogoś, o kim się wie, że jest niezdolny do odwetu. Choćby Rosja poniosła jaką porażkę wojskową, to dla niej to tyle znaczy, co dla Chinzyków; ludzkie mięso nie ma u niej żadnej ceny.

„Die Weltgeschichte ist das Weltgericht. Anglia zaraz po zamachu stanu submitowała się Napoleonowi III, a z Sedanu potem się cieszyła; operacja się wyzwoleń Włoch, a potem opiekę i miłość im swa narzuciła; cieszyła się z Sadowy, wołał Gladstone do Austrii *hands off*, a potem jeździł do Kopenhagi całować stopy cara i od Niemiec raz wrazi odbiera polickich koloniza-

cyjne; Aleksandrię zbombardowali, ale Gordona poświęcili i Mahdiemu rady dać nie mogą. Dla czegoż Rosja nie miała iść i zająć Heratu? Nie ma nie eoby ją mogło wstrzymać — chyba jeżeliby się lękała, że za drogo u Bismarka okupiła się musi. Nie będzie nie niespodziewanego, jeżeli za jakie 10 dni doniesie telegram o zdobyciu bramy Indji. Może jej pomagać będzie emir, któremu w Taszkencie płaciła 25000 rubli rocznego żołdu.

Zdaje się, że na Anglię za samolubstwo i zaślepienie, za bezsumiennosć przyszła kolej kary, tak jak kiedyś nadejdzie dzień kary i na Niemcy i na Rosję. Nasza rzeczca pracować w spokoju i trwać, aż dotrzymamy, aż dołączymy się innego porządku na świecie; bo dzieje świata, świata rządzą.

## Korespondencje.

Poznań 28 kwietnia.

(C) W tej chwili odbieram smutną wiadomość o śmierci Pana Stanisława Koźmiana — prezesa Tow. Przyjaciół Nauk. Od roku prawie ciężką złożony chorobą, usunął się musiał zmarły od wszystkich prac, w których dawniej tak żywo brał udział. Żołnierz w roku 1831 służył w artylerji i był w korpusie Ił Sierawskiego. — Dom rodzinny we Wronowie w Lubelskiem poznał w niezwykły sposób, strzelając z armaty do własnych stodoł w bitwie pod Wronowem. Na emigracji dłużył czas w Anglii. Napisał dzieło *Anglia i Polska i tłumaczył Szekspira*. Później osiedliwszy się w Wielkopolsce, bawił lat kilka w Turwi u Ił Chłapowskiego z którego córka ożeniła się brat jego młodszy, Jan Koźmian. Kupiwszy majątek Przyłepki i ożeniwszy się z panną Łempką osiadł na wsi, ale prac literackich nie zaniedbał.

Światła to była epoka dla Wielkopolski. Po wypadkach 1848 obnowiło się w niej życie tak przez większą swobodę, którą dała konstytucja jak przez osiedlenie się kilku znakomitszych ludzi z emigracji — że tylko wspomnę obydwóch Koźmianów, Cesarego Pletera i wielu innych, którzy bądź stałe bądź tylko czasowo tam przebywali. Kolo Turwi i Luboni Ił Morawskiego zbierało się kółko życia umysłowego, którego owocem był niebawem znakomicie redagowany *Przeгляд Poznanski*.

Ostatnie lata przebył śp. Koźmian w Poznaniu gdzie, jego wysokie wykształcenie, umysł i sąd spokojny, wyrozumiałość i dar jednania i łączenia ludzi, robiły jego działanie niezmiernie pożyteczne.

Jako prezes Towarzystwa Przyjaciół Nauk, oddał temu Towarzystwu ogromne usługi.

Nagły atak paralizu przed rokiem przecięł ten pracowity żywot — a dziś śmierć pozostawia próżnię, którą bodaj łatwo kto zapełni.

Wiedeń 24 kwietnia.

(X) Starania krajowe względem usunięcia konkurencji, jaką roboty w warsztatach domów karnych robiły naszym rękodzielnikom, odniosły zupełny skutek. Rozporządzenie ministra Prażaka wydane do prokuratury, załatwia tę sprawę stacjonowo, polecając: ażeby w domach karnych nie wyrabiano tych rzeczy, które są przez miejscowych rękodzielników wyrabiane w znaczniejszej ilości; oraz, ażeby wyroby domów karnych sprzedawano po cenach targowych, a nie niżej, jak tu dotąd bywało. Ze strony rządu stało się zatem wszystko, co do rządu należało i od niego zależy. Reszta należy już do własnych starań interesowanych. Mianowicie powinny teraz Izby, lub stowarzyszenia rękodzielnicze na podstawie tego ministerjalnego rozporządzenia udać się do naczelnich zarządów domów karnych i przedstawić: które rękodzieła w danym miejscu są dotychczasową konkurencją robót w domu karnym dotkliwie poszkodowane; które rękodzieła w domu karnym mogą być bez szkody dla producentów krajowych uprawiane; porozumieć się względem handlowej ceny wyrobów, która się zmienia, więc w tej mierze wymaga porozumienia perjurycznego i listy cen perjurycznej układowej; wreszcie przeprowadzić porozumienia, czy i na jakich warunkach mogliby rękodzielnicy zatrudniać dla siebie arestantów, używać ich jako swoich robotników za pewną opłatą. Sadzę że gdyby rękodzielnicy nasi rozważyli dobrze ten ostatni środek, mogliby mieć dobrych i tanich robotników w domach karnych, mogliby tym sposobem najzupełniej wszelką konkurencję w domach karnych usunąć. Dla tego powtarzam dzisiaj ten projekt, o którym już raz w *Przeглядzie* pisałem.

W obec agitacyjnego charakteru, jaki nadano obchodom pamiątkowym św. Metodę w Rosji, w obec nieuczciwych wycieczek pisma *Parlamentar*, który wprost pobiera rosyjską subwencję, w obec szowinistycznych wycieczek nawet *Narodnich Listów* za jedności Słowian przez i w Rosji; ważnym jest dla nas inspirowany artykuł *Fremdenblattu* w tej mierze. Okazuje on, że ministerstwo spraw zagranicznych nie lekceważy rosyjskich agitacyj przez wiadomych „apostołów“ szerzonych. *Fremdenblatt* podnosi, że urzędowe obchody w Rosji mają tylko kościelny charakter, nie dziwi się temu, że lubo św. Methody jest rzymskim świętym, przecież i w Rosji go czczą, gdyż cerkiew rosyjska zawdzięcza mu swój język i liturgiją. Inaczej ma się rzecz z obchodami nieurzędowemi. „Kościelny jubileusz miał być demonstracją panslawizmu aranżowaną z całym sceniczny aparatem. Znajdujemy tam samych dobrych znajomych, spółników jednego celu. Z Serbji Risticz podnosi w silnych frazesach niezadowolenie swoje, że ojeżdżenie jego dobrze się widzie bez wielkosłowiańskiej partji, eksmestopolita serbski Michał, któremu godność duchowna najlepszym wydawała się narzędziem do zaspakojenia politycznej ambicji; także Rusin N a u m o w i e z znalazł drogę do prawosławnych swoich towarzyszy, a toaś z ust rusińskiego chłopca ma dać świadectwo unji na gruncie szczytnym. Tlum rosyjskich panslawistów odnacza to towarzystwo i to była największa ilustracja nieurzędowych obchodów.“ (Jednak ministrowie i inne figury urzędowe były na tych obchodach. Przyp. koresp.)

„Najwięcej uderza nas, że część Rusinów tak się garnęła do schyzmatycznego obchodu. Właśnie Rusini U n i e i reprezentują niejako wcielenie idei Metodjuszka: wiara katolicka, werność Papieżowi, połączenia z narodową, słowiańską liturgiją. Lecz narodu nie trzeba mieszać z tymi kilkoma, którzy pod chorągwią panslawizmu zagranicę pielgrzymują, żeby apostoła Słowian, jako schyzmatyka czcić. Naród waciwy jest zdrowym i trzyma się zdalek od bezsumiennych knołań, które pod pokrywką religijnej sympatji dają do fantastycznego kultu niemożliwej do urzeczywistnienia idei narodowej (!?) (zapewne ma się ro-

zumieć: rasowej). Katków, Aksaków są apostołami słowiaństwa, na ich cześć te obchody, ich kult przypada lepiej do brzęku skłanianie i do toaśto, niż do jubileuszu świętego arcybiskupa. Jeżeli więc około tych „dobrodziejów“ słowiaństwa zebrało się małe gronko deputacji różnych plemion wielkiej rodziny ludów, jeżeli Rosjanie, Serbowie, Rusini zamieniają z sobą podzwonięno w francuskim języku, bombastyczne toasty i mgłne polityczne fantazje; to fakta te dowodzą tylko, że usłowania urzędzenia panslawistycznych obchodów z okazji jubileuszu Metodjuszka na gruncie schyzmatykiem, tak samo się nie udało, jak na gruncie katolickim. Gmina panslawistów straciła dużo ziemi pod nogami, jej ewangelja ma jeszcze głosicieli, ale mało wiernych słuchaczy, a brzmienie słowa przy kielichach rozbitych w Petersburgu, przebrzmiało w świecie słowiańskim bez wzbudzenia echa i stworzenia natchnionych bojowników. Nadarmo w tym obozie *ad hoc* religijnych fantazjów oczekiwano czegoś podobnego.“

Język ten przetłomaczony na niedyplomataczny, znaczy: Wiemy, że są usłowania, żeby Rusinów galicyskich oddać schyzmie i Rosji; ale te knowania nie znajdują przystępu do Iłdu ruskiego. To przynajmniej nie ulega watyfowaniu, że sfery rządowe knołań tych nie lekceważy i nie ignorują.

Jeżeli się sprawdzi, że hr. Hohenwart ma i nadal należeć do Izby, byłoby to fakt nadzwyczaj pożądany. Niewątpliwie przypadyby mu moralnie przewodniczyć całej prawicy i ma rację *Tagblatt*, utrzymując, iż na to przewodnictwo zgodziłoby się wszystkie kluby prawicy.

## MAŁY FELJETON.

Jak ludzie jedzą.

Pewien niemiecki restaurator wielkiego hotelu w wielkim mieście utrzymywał, że po sposobie jedzenia pozna narodowość każdego człowieka. Oto zebrane przez niego charakterystyczne rysy:

Największy kult jedzenia mają Anglicy. Prawdziwa przyjemność patrzeć, jak je dobrze wychowany Anglik. Wszystko według reguły: trzymanie noża i widelca, branie szklanki, łapanie chleba i t. p. Reguły te stają się wrodzonością. Krajanie np. kapłona jest atrybutem gospodarza, który je odbywa z powagą i godnością niedościgną. Ceremonjal jednak większego obiadu jest okropny, nudny, każdy mied skrepowany, cudzoziemiec musi ciągle popielniać *fux pas* i być *schoking*. Złamanie reguł jedzenia może być powodem oddania pierścionka zaręczynowego. Są jednak nader praktycznie zwycaje znaków i migów, które każdy przyzwity lokaj i kelner znać musi, np. kiedy talerz zmienić, gdzie co położyć, co usunąć, kiedy ma nie pokazywać się...

Amerykanin północny ma podobne zwyczaj, lecz jeszcze większy apetyt. Przed poranną kawą zjada przyzwito amerykańska rodzina melon, albo maliny i poziomki i potem dwie filiżanki kawy lub herbaty z grzankami, surową szynką, nadto beufestek z ruszku lub kurczęcia pieczone. Kolo południa mały luncheon: zupa, chleb, ser, masło, zimne mięso; wieczorem mały obiad. Mały, to znaczy 6—7 dań; obowiązkowo musi być mrożony krem. Ostrygi i pomidory są ulubionemi specjalami i podawane bywają w wieloletni sposób. Ostrygi są tam tańsze jak u nas chleb; jedzą je suszone, duszone, w zupie... pomidory jako sałatę, sur, porę; majones z drobiu zawsze. Amerykanka pochłania słodczy cale góry. Zresztą przez cały niemal dzień pogryzkuje kandyzowane owoce.

Wiedeńczyk je bez reguły, jakkadż, czebada i obiad; wszystko mu jedno, co pierwszy, co potem; po białym sosie białe mięso, po zimnej rybie zimne mięso. Ale pie potrzebuje duzo, byle co, cienkocha czy piwo i musi być przy obiedzie wesoło, i trochę gwarno, trochę śpiewu zaraz po obiedzie i trochę powalować z panją i z panną domu; inaczej nudzi się, czuje się w niewoli. Najprzyjemniej mu jeść bez surduta.

Rosjanie palą papierosy podczas jedzenia; to już chyba Azja oburza Anglików. *Menu* ciężkie, szampań choćby od razu i ciągle.

Francuzi co do kuchni trzymają prym w opinii. Każdy Francuz jest kuchazarzem, a mistrzem co do sałat i sosów. Trafność *menu* polega na tem, żeby po obiedzie czuć się lekkim i jeszcze zdolnym do jedzenia.

Niemiec niewiele dba o to, co je; wino i piwo to grunt. Obiad dobry, jeżeli, mimo licznych kielichów wina, głowa nie gorąca. *Galbowiem* powiada on: „im więcej piję, tem więcej pragnę.“ Węgiel jest specjalistą; narodowe potrawy węgierskie nikomu innemu smakować nie mogą. Reguły w jedzeniu nie ma żadnych, niepalenie w sali jadalnej uważa za barbarzyństwo. Nóż obliźnie, rozmowa u niego jest krzykiem, wino pije bez końca.

O Polakach nie ten restaurator nie powiedział. Śnać omijali jego hotel.

## KRONIKA.

Najj. Pan udzielił ze swej prywatnej szkatuły na rzecz pogorzalców Wyznicy 2,000 zkr.

J. Eks. hr. Alfred Potocki przybył dziś rano pośpiesznym pociągiem do Lwowa.

Ks. Andrzej Lubomirski, syn ks. Jerzego, ordnat na Przeworsku, dziedzienny członek austriackiej Izby panów, kurator Zakładu narodowego im. Ossolińskich, otrzymał w uniwersytecie czeskim w Pradze stopień dra praw.

Szlachetny dar. Hr. Władysław Badeni, członek Wydziału krajowego, mianowany na czas interregnum kuratorskiej fundacji hr. Skarbka za stepę kuratora, nie przyjął przywiązanej do tego urzędu płacy 4,200 zkr., lecz przetrzaszczył ją na rzecz funduszu sierocińskiego.

W ministerjum wojny pracuje już od dłuższego czasu ankietą, która zajmuje się ułożeniem i wydaniem nowego regulaminu dla c. k. armji. Prace będą już wkrótce ukończone i nowy regulamin przedłożony Najj. Panu do zatwierdzenia.

General-major Otto Fux, komendant 48. brygady piechoty w Rzeszowie, obchodził w sobotę jubileusz 80-letniej służby.

Zjazd dentystów austriackich odbędzie się podczas Zielonych świąt w Wiedniu.

Habilitacja. Dr. Placyd Dziwiński, wykładający w zastępstwie profesora dr. Żmurki wyższą matematykę na tujejszej politechnice poddał się aktowi habilitacyjnemu na docenta matematyki wobec kolegium szkoły politechnicznej. Przedłożył sprawozdanie z studiów w Berlinie: „Rys teorii funkcyj

perjurycznych według profesora Weierstrassa“, tudzież dwie prace oryginalne: „Z teorii wyznaczników oehodnych“ i „O osobiwych powierzchniach spokrewnionych z powierzchniami drugiego stopnia.“ Wykład habilitacyjny odbędzie się w bieżącym tygodniu.

Henryk Siemiradzki ukończył nowy obraz „Męczennicy“, zamówiony przez hrabinę Aleksandrównę Przedeźnicką. Obraz ten przedstawia św. Tymoteusza i świętą Maurę, małżonków umęczonych w Egipcie za Dyoklecjana. Tymoteusza już na krzyżu wznoszą, a dla Maury oprawy murzyni gotują inny. Ona zaś w bieli i z rozpuszczonym włosem stoi niezłomna przed ołtarzem bogów. Naprzód matka pogańska zaklina ją na kłęczkach, by im ofiarowała, naprzód prokonsul siedzący na stołey i cały orszak augurów rzymskich i kapłanów Izdy rozkazują jej rzucić garść kadzidła. Cudna niewiasta nie słyszy ich i nie widzi, bo zachwytnie wpatrzona w oblicze męża. Nad tą sceną piętury się sniaks ogromny, a na okolicznych wzgórzach sterczą krzyże z innymi męczennikami, nad którymi się waży stada kruków. Obraz ten polskiego mistrza, znakomity pod względem rysunku, koloru, kompozycji, perspektywy powietrznej i ugrupowania postaci, jest nowem arcydziełem dodanem do innych. W stołey szukiw, w Rzymie, obduza największe uwielbienie w tych, którzy pracownie Siemiradzkiego odwiedzają.

Posiedzenie Towarzystwa przyrodników polsk. im. Kopernika odbędzie się jutro o godz. 6 wieczorem w uniwersytecie. Porządek dzienny: 1) J. Franke. O oznaczaniu gęstości ziemi. 2) B. Pawlewski. O nafocie kłenczańskich. 3) R. Zuber. O powstawaniu wapienia za pośrednictwem organizmów morskich.

Stypendja dla uczniów szkół przemysłowych. Ażeby nie wywoływać niepotrzebnej konkurencji młodziem ułożonich uczniów szkół przemysłowych, postanowiło ministerstwo, że w tym roku do nadania stypendiów dla uczniów celujących, pragnących kształcić się dalej w centralnem austr. muzeum dla sztuki i przemysłu, lub w technologicznem muzeum przemysłowem w Wiedniu, konkursu rozpisane nie będą, a tylko dyrekcje szkół przedstawiać będą same najbardziej utalentowanych i — najuboższych kandydatów.

Z teatru. Trupa dramatyczna „Majningerów“, znana z świętego *ensembli*, rozpocznie dnia 20-go maja szereg przedstawień na scenie warszawskiej, poczem udaje się do Krakowa, gdzie również parę razy w tamtejszym teatrze wystąpi.

Głoszone, że w Warszawie na scenie teatru wielkiego w lecie b. r. występować będzie trupa dramatyczna rosyjska. Dowiadujemy się, że wiadomość ta nie ma żadnej zgody podstawy.

P. Kazimierz Zalewski pisze obecnie nową komedję, osnutą na tle życia prowincjonalnego. Komedję tę p. t. „Lis w kurniku“, drukować będzie *Tygodnik Ilustrowany*.

Operetka lwowska ma wyjechać do Czerniowiec. Na propozycję naszej dyrekcji w tej mierze z Czerniowiec nie odpowiadano jeszcze.

Wieczorek Słowackiego. W sobotę mimo nadzwyczaj pięknego wieczora i temperatury prawie czarowej, w której we Lwowie mniej udają się produkcje akademickie i koncerta, a więcej mają powodzenia zgromadzenia przedwyborcze, na których produkują się... nieakademickie, — w sobotę ubiegłą, zebrało się w sali ratuszowej dość liczne zgromadzenie, w celu uczczenia pamięci Juliusza Słowackiego zwykłym corocznym obchodem.

Sala była ubrana kwiatami. Na estradzie, wśród bujnej zieleni egzotycznych kwiatów wznosił się biust Słowackiego.

Wśród zgromadzonych przeważała piękna, zajmująca krzesła kurulskie naszych ojów miasta; krzesła skromne, proste, z biur magistratu dostawione, służyły dla pól brzydki. Jest to dystynkja w stylu galanterji dla dam, wielkiej pochwały godna. Zgromadzenie oświetlono obecnoscją swoją pp. profesorowie uniwersytetu doktor Bronisław Radziśzewski, dr. Euzebiusz Czarkowski, dr. Tadeusz Piłat, dr. Gustaw Roszkowski i docent dr. Oswald Balzer.

Przewodniczący czytelni akademickiej, p. Rodakowski wypowiedział przemowę wstępną, wzywając za motto znowu Słowackiego z jego „Testamentu“: „Lecz zaklinam, niech żywi nie tracą nadziei... niosą przed narodem oświaty kaganiec“. Wskazał, że celem pracy akademickiej młodzieży powinna być praca nityelki dla chleba powszedniego, ale przedewszystkiem dla narodu, praca dla ogólnej oświaty — bo tylko taka praca naród wzmocni i podnieść zdoła. Pełna pięknych i wzniosłych myśli przemowa prezesa czytelni podobała się powszechnie.

Resztę programu wypełniły produkcje muzyczne, wokalne i deklamacyjne. P. Czermak wygłosił „Testament“ Słowackiego i „Grób Agamemnona“. Panna Konopacka, znana pianistka, zagrała przedśliczną osną Rapsodję Liszta, tudzież fantazję jego z Norwy. Szczeremi oklaskami nagrodzono śpiew akademika p. Czernego, szczególnie za arję z opery „Gioconda“ Ponchiciego: „Cielo e mar“ — oddaną sympatycznym głosem tenorowym. Największe powodzenie w części wokalnej miała atoli panna Ozarnecka, od niedawna na koncertowych estradach jako amatorka występująca. Wyposażona we wszystkie skarby młodości już od wejścia na estradę ujmując w sobie słuchaczy, wkrótce słuchaczy zachwycą swym świętym młodzieńskim głosem. Ponad programową arję z „Cyrulika“, śpiewkę Chopina „Kochał mnie“ odpiewać musiała, ciągłemi oklaskami zniewolona, jeszcze dwie piosenki, za które również hojnie zbierała oklaski.

Do uroczaienia koncertu przyczynili się pp. M. L. i skrzypek pan Wollmann, którzy odegrali „Mundelsohna „Trio“ na fortepjan, skrzypce i wiolonczelę. Zapowiedziany odczyt, prawdopodobnie o „Słowackim“ nie przyszedł do skutku — podobno z powodu zachorowania prelegenta, akademika pana Stronnera.

W programie było też „Zakończenie“. Zwykle do zakończenia takiego akademickiego zebrania bywa uproszony jeden z panów profesorów obecnych na zebraniu. Dlaczego jednak nikt obchodu nie zakończył — niewiadomo.

Koło polskie na sejmie pruskim. wystosowało do p. Koźmianowej pismo następujące: „Wielmożna Pani!

Zgon śp. Jej męża, pana Stanisława Koźmiana, męża w ożyźnienie naszej wielce zasłużonego, a długoletniego prezesa Towarzystwa przyjaciół nauk, którego i my jesteśmy członkami, przejął nas prawdziwą boleścią i żalem głębokim.

Dając takowemu niniejszem wyraz, prosimy Wielmożną Panią, ażeby te słowa nasze przyehlymem raczyła przyjąć sercem, a z niemi wiążemy i to życzenie, ażeby cześć powszechna, jaka zmarłemu do grobu towarzysz i łaska Pana Boga umożliwiła Wielmożną Panią w chrześcijańskim zniesieniu ciężkiego tego ciosu.

Berlin, dnia 24. kwietnia 1885.

Koło sejmowe polskie.  
Prezes Sekretarz  
Dr. H. Szuman. H. Dobrzycki.

Uroczysta konsekracja biskupa miasta Linca dr. Müllera odbyła się wczoraj w Wiedniu w kościele metropolitalnym św. Szczepana. Obrzęd dokonał arcybiskup wiedeński ks. dr. Celestyn Ganglbauer w towarzystwie biskupa z St. Polten dr. Bindera i infułata dr. Augerera. Lincka kapituła przysłała deputację, a z nią przybyło także wiele duchowieństwa z całej górnej Austrii. Po konsekracji odbył się galowy obiad w pałacu arcybiskupim.

Deputacja Rusinów — jak już donieśliśmy — dnia 23. b. m. opuściła Lwów, udając się do Najj. Pana z memorjałem w sprawie wydania klasztorów bazylijskich OO. Jezuitów.

Memorjał ten deputacji, której rzecznikiem u stóp tronu ma być Bazylj Kowalski, zawiera rodzaj protestu przeciw wydaniu klasztorów dobromliskiego i ławrowskiego, i motywyje ów protest z historycznego, prawniczego i politycznego stanowiska. — Memorjał jest pisany i nie będzie drukowany.

Deputacja składa się z członków trzech kategorii: 1) wybrani na wiecu ludowym deputowani prof. dr. Emil Ogowski i wiceprezes lwowskiej Izby handlowej Michał Dymet; 2) zastępcy Stauro-pigi lwowskiej, senjor prof. Izidor Szaraniecz, Władysław Fedorowicz, właściciel dóbr Okno; wreszcie 3) zaproszeni delegaci do rady państwa Bazylj Kowalski i Dionyzj Kułaczkowski. Poseł Ozarkiewicz nie przyłączył się do tej deputacji.

Manewry jesienne jedenastego korpusu armji (sztab we Lwowie) przy skoncentrowaniu jedenastej dywizji piechoty pod Złoczowem, a trzydziestej dywizji pod Brzeżanami, odbędą się w czasie od 1. do 15. września.

Przy tych końcowych manewrach wymienione dywizje operować będą przeciw sobie, ewentualnie przy współdziałaniu pięciu pułków kawalerji.

Dla biednych matek. W Warszawie zawiązało się świeżo stowarzyszenie „Opieki nad biednymi matkami“ pod przewodnictwem pana Ludwika Górskiego. Sekretarzem tej humanitarnej instytucji jest p. Lucjan Wrzowski.

Stowarzyszenie to odbyło przed kilku dniami pierwsze walne zgromadzenie przy nader licznych udziałach członków. Wybrano radę opiekującą, złożoną z dziesięciu pań i dziewięciu panów. Majątek towarzystwa wynosi dotychczas około 17,000 rs. i ciągle się powiększa nowymi ofarami.

Gazeta Krakowska, wychodząca od połowy grudnia roku zeszłego jako tygodnik, zmieniła tytuł na „Głos polityczny“, i ma być znacznie rozszerzona. Pierwszy numer tak zmienionego tygodnika wyjdzie dnia 3. maja.

Cyrk T. Sidolego rozpoczął w sobotę szereg przedstawień w naszym mieście, produkcja wcale udana.

Publicznosci, która popieszyła nadzwyczaj tłumnie na otwarcie tego lwowskiego „Hippodromu“ zaprodukowano kilka wale pięknych arabskich rasowych, tudzież woltżerów i woltżerki rozumiejące swą sztukę. Dwa następne przedstawienia, w niedziele odbyte, również szczerze zapełniły wszystkie miejsca w cyрку.

Teatr w Nimes we Francji, bardzo ładny, zbudowany w stylu odrodzenia, zgorzał d. 21. b. m. do szczeru; pozostały tylko nagie mury. Przyozyna pożaru niewiadoma.

Od ukrucia igły. Pewna panienska, córka zamożnych rodziców, stała się ofiarą... igły. Tydzień temu szłyja skaleczyła się w palec. Ostrze cienkiej igły pozostawiło po sobie nader drobny ślad, na który nie zwracała uwagi. W parę dni jednak, ranka mocno się zaogniła i rozszerzyła. Chora użyła przyjętych w podobnych razach leczniczych środków domowych. Gdy palec spułch i posiniał, rodzice przestraszeni niepokojącemi objawami, zawezwali pomocy lekarskiej. Lekarz zadowolony, iż z powodu gangreny odcięcie palca jest nieuchronnem. Tym sposobem z blagiego na pozór powodu, młoda i przystojna osoba została kaleką.

Berneński fabrykant sukna M. Glogauer ogłosiłszy fałszywą krydę, umknął do Ameryki.

Przedstawianie chrześcian w Chinach z tajemnego polecenia wice-króla Chea-Kong-Pao pochłonięto w prowincji Yunew setki ofiar. Rozruchy doznały czynnego poparcia ze strony zamieszkałych w wymienionej prowincji mahometan.

Żydy konstancyppolitansey, mieszkający na przedmieściu Kadikoi zostali d. 21. b. m. srode poturbowani przez tamiecznych chrześcian. Policja nie mogąc dać należytej ochrony przed dalszemi napadami, kazała im przenieść się do baraków zamieszkich.

Rozruchy chłopskie w Lombardji. Z Rzymu donoszą nam, że rozruchy ch







Table with financial data, including 'Kurs pieniędzy i papierów publicznych' and 'Wiedeń 25. Kwietnia.' listing various securities and their values.

Table with financial data, including 'Kurs pieniędzy i papierów publicznych' and 'Wiedeń 25. Kwietnia.' listing various securities and their values.

Table with financial data, including 'Kurs pieniędzy i papierów publicznych' and 'Wiedeń 25. Kwietnia.' listing various securities and their values.

Table with financial data, including 'Kurs pieniędzy i papierów publicznych' and 'Wiedeń 25. Kwietnia.' listing various securities and their values.

Table with financial data, including 'Kurs pieniędzy i papierów publicznych' and 'Wiedeń 25. Kwietnia.' listing various securities and their values.

Table with financial data, including 'Kurs pieniędzy i papierów publicznych' and 'Wiedeń 25. Kwietnia.' listing various securities and their values.

Table with financial data, including 'Kurs pieniędzy i papierów publicznych' and 'Wiedeń 25. Kwietnia.' listing various securities and their values.

Teatr i widowiska. Teatr hr. Skarbka: Dziś: w Poniedziałek na dochód ulubionego artysty p. Tadeusza Skalskiego Robert i Bertrand...

C. K. Zakład zdrojowo - kąpielowy w KRYNICY. Stacja kolei Tarnowsko-Leluchowskiej „Muszyna - Krynica.” Otwarty od 15 maja do końca września...

C. k. Zakład hydriatyczny w KRYNICY (wodolecznicy). w roku ubiegłym wzorowo urządzony, według najnowszych wymogów hydroterapii...

C. k. Zakład hydriatyczny w KRYNICY (wodolecznicy). Kierownik hydroterapii Dr. Henryk Ebers.

NOWO OTWORZONA SZKOŁA TAŃCÓW. Mam zaszczyt zawiadomić Szan. Publiczność, iż rozpoczęłam LEKCCJE TAŃCÓW podług nowego systemu warszawsko-wiedeńskiego...

Skład Powozów Schustala i spółki nadwornej fabryki pod kierownictwem znanej firmy J. STROMENGER. Skład uprząży, siodeł, sprzętów stajennych, lakierów powozowych, fluszów do skór...

WIELKI SKŁAD obuwia damskiego Walentego Baurowicza. Przyjmuje zamówienia i uskutecznia takowe w jak najkrótszym czasie...

Mam zaszczyt zawiadomić Szan. T. T. Publiczność, że z dniem 2 Kwietnia 1885 r., otworzyłam Handl i Towarów Korzennych, herbaty, win, rumu i delikatosów, oraz wiktualii...

BANK KRAJOWY urządził dla wygody komitentów i z powodu znacznego popytu za 4 1/2% listami zastawnymi i 5% obligacjami komunalnymi...

FELIKS FELIŃSKI wielki skład i pracownia SUKIEN MĘZKICH. 454 16-30 własnego wyrobu we Lwowie ulica Sykstuska I. 1.

Nowo otworzona! Plac Strzelecki we Lwowie. PIERWSZA LWOWSKA Galeria obrazów. Podpisana pozwala sobie Szan. Publiczności zawiadomić, iż przez wieloletnie podróże...

Osobno do widzenia: Paw mechaniczny mechaniczna sztuka. Paw idzie, mienia kroki, robi poruszenia głową i piórami...

Ważne dla wszystkich G. STÖRER WE LWOWIE, ulica Teatralna liczbą 10 (obok Jeznickiego kościoła). Wielki wybór gotowych ubiorów męzkich i dzieciennych...

Bez konkurencji Koszule męskie z dobrego trwałego Chiffona z najcieńszymi przodem, pięknie i dobrze szyte najnowszego kroju sztuka 1 zlr.

Jan Nowakowski POZIOTNIK wykonuje wszelkie roboty w zakresie pozłotnictwa wchodzące jako to: ołtarze, ołtarzyki, ramy do obrazów, luster, okien i konsolki itd.

Handel żelaza F. Rentsehnera we LWOWIE, ul. Karola Ludwika 1. 37. Poleca P. T. Szan. publiczności wielki wybór następujących wyrobów żelaznych:

JAN KANTY BRUZIK ARTYSTA MALARZ portretów. Pracownia, plac Bernardyński 1. 12.

Mam zaszczyt donieść P. T. Publ. iż otworzyłam z dniem dzisiejszym Salon ubiorów dzieciennych zaopatrzony w jak najlepsze i najmodniejsze...

Posiadam w sobie KOKAINY, tego najnowszego i tak powszechnie salezanego środka zawiadczają prof. dra Sampsona preparaty kokainowe...